
Frese Metal- og Stålstøberi A/S

Sorøvej 6, 4200 Slagelse

Årsrapport for 2024

CVR-nr. 37 53 63 18

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 9/4 2025

Jørgen Leif Cadovius
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	7
Balance 31. december	8
Egenkapitalopgørelse	10
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	11
Noter til årsregnskabet	12

Selskabsoplysninger

Selskabet	Frese Metal- og Stålstøberi A/S Sorøvej 6 4200 Slagelse CVR-nr: 37 53 63 18 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 30. december 1971 Hjemstedskommune: Slagelse
Bestyrelse	Jørgen Leif Cadovius, formand Søren Østergaard Sørensen, næstformand Kim Thorsted Frese Søren Hoelgaard Justesen Morten Kyed Jespersen, medarbejderrepræsentant Jesper Rosenberg, medarbejderrepræsentant
Direktion	René Barington Jesper Bjørk Hansen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Eventyrvej 16 4100 Ringsted

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2024</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	40.136	47.705	47.958	33.480	25.607
Resultat af primær drift	3.462	5.913	10.653	6.584	2.051
Resultat af finansielle poster	-16	-36	-137	-98	-192
Årets resultat	2.692	4.615	8.319	5.078	1.545
Balance					
Balancesum	57.227	56.317	52.082	41.646	37.164
Investeringer i materielle anlægsaktiver	3.021	5.115	1.587	2.577	1.490
Egenkapital	35.945	33.253	28.638	26.318	21.240
Antal medarbejdere	68	78	55	45	42
Nøgletal					
Afkastningsgrad	6,0%	10,5%	20,5%	15,8%	5,5%
Soliditetsgrad	62,8%	59,0%	55,0%	63,2%	57,2%
Egenkapitalforrentning	7,8%	14,9%	30,3%	21,4%	7,5%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er udvikling og produktion af støbegods til marine og off-shore sektoren og andre industrielle sektorer.

Udvikling i året

Regnskabsåret 2024 har resulteret i et fald i resultat før skat på TDKK 2.431 fra TDKK 5.877 i 2023 til TDKK 3.446 i 2024. Det faldende resultat skyldes væsentligst faldende salg, som følge af mindre efterspørgsel fra flere kunder.

Selskabet havde i maj måned en brandulykke i produktionshallen i Slagelse, som midlertidigt satte produktionsaktiviteten på pause. Ingen medarbejdere blev beskadiget i forbindelse med branden. Produktionsaktiviteten blev hurtigt genetableret, dog med besvær i månederne efter branden. Branden vurderes ikke nævneværdigt at have påvirket årets resultat, som følge af at tab og reparationsarbejder er dækket via forsikring.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Som nævnt har regnskabsåret 2024 resulteret i et faldende resultat før skat, som følge af faldende efterspørgsel fra en række af selskabets kunder.

I årsrapporten for 2023 blev der udmeldt en forventning om et stigende resultatet i 2024, til et resultat i niveauet DKK 8-12 millioner. Med et resultat før skat i 2024 på TDKK 3.446 er forventningen ikke indfriet.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der forventes i 2025 en forbedring af resultat før skat i forhold til det resultat på TDKK 3.466 som blev opnået i 2024, til et resultat i niveauet DKK 6-7 millioner.

Forskning og udvikling

Selskabet videreudvikler til stadighed sine produkter. Kontinuerlig udvikling af nye produkter er væsentlig for selskabets vækst, hvorfor udviklingsaktiviteterne vil fortsætte fremadrettet.

Eksternt miljø

Virksomhedens miljømæssige forhold er godkendt af miljømyndighederne til drift i alle årets dage.

Videnressourcer

Virksomhedens virke baseres på faglig og kommerciel ekspertise indenfor branchen. Særlig viden indenfor metalstøbning, metallurgi og afsætning er af betydning for selskabet.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 er ikke væsentligt påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Bruttofortjeneste	1	40.136	47.705
Personaleomkostninger	2	-33.590	-39.334
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-2.923	-2.458
Andre driftsomkostninger		-161	0
Resultat før finansielle poster		3.462	5.913
Finansielle indtægter	4	132	141
Finansielle omkostninger	5	-148	-177
Resultat før skat		3.446	5.877
Skat af årets resultat	6	-754	-1.262
Årets resultat	7	2.692	4.615

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		541	588
Udviklingsprojekter under udførelse		1.477	1.060
Immaterielle anlægsaktiver	8	2.018	1.648
Produktionsanlæg og maskiner		6.157	8.148
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		38	129
Indretning af lejede lokaler		136	212
Materielle anlægsaktiver under udførelse		3.462	908
Materielle anlægsaktiver	9	9.793	9.397
Deposita	10	990	990
Finansielle anlægsaktiver		990	990
Anlægsaktiver		12.801	12.035
Råvarer og hjælpematerialer		13.523	16.217
Varer under fremstilling		6.829	5.961
Færdigvarer og handelsvarer		838	891
Varebeholdninger		21.190	23.069
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		15.583	20.011
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	1
Andre tilgodehavender		3.022	504
Periodeafgrænsningsposter	11	247	433
Tilgodehavender		18.852	20.949
Likvide beholdninger		4.384	264
Omsætningsaktiver		44.426	44.282
Aktiver		57.227	56.317

Balance 31. december

Passiver

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Selskabskapital		4.400	4.400
Reserve for udviklingsomkostninger		1.586	1.285
Overført resultat		29.959	27.568
Egenkapital		35.945	33.253
Hensættelse til udskudt skat	12	1.060	652
Hensatte forpligtelser		1.060	652
Anden gæld		1.928	1.959
Langfristede gældsforpligtelser		1.928	1.959
Kreditinstitutter		0	221
Leverandører af varer og tjenesteydelser		12.196	10.460
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.349	2.809
Selskabsskat		346	1.288
Anden gæld		4.403	5.675
Kortfristede gældsforpligtelser		18.294	20.453
Gældsforpligtelser		20.222	22.412
Passiver		57.227	56.317
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		
Begivenheder efter balancedagen	17		
Anvendt regnskabspraksis	18		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkost- ninger	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	4.400	1.285	27.568	33.253
Årets udviklingsomkostninger	0	639	-639	0
Årets af- og nedskrivning	0	-338	338	0
Årets resultat	0	0	2.692	2.692
Egenkapital 31. december	4.400	1.586	29.959	35.945

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Årets resultat		2.692	4.615
Regulering	13	3.854	3.756
Ændring i driftskapital	14	4.440	-2.958
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		10.986	5.413
Renteindbetalinger og lignende		132	141
Renteudbetalinger og lignende		-148	-177
Pengestrømme fra ordinær drift		10.970	5.377
Betalt selskabsskat		-1.288	-2.201
Pengestrømme fra driftsaktivitet		9.682	3.176
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-1.813	-909
Køb af materielle anlægsaktiver		-3.032	-5.067
Salg af immaterielle anlægsaktiver		995	1.474
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-3.850	-4.502
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-221	221
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-1.460	-563
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-31	55
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-1.712	-287
Ændring i likvider		4.120	-1.613
Likvider 1. januar		264	1.877
Likvider 31. december		4.384	264
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		4.384	264
Likvider 31. december		4.384	264

Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	TDKK	TDKK
1. Særlige poster		
Forsikringserstatning, dækning af driftstab	5.100	0
Forsikringserstatning, dækning af tabte aktiver	3.687	0
	<u>8.787</u>	<u>0</u>

Forsikringserstatninger er afledt af brand på selskabets lokation. Erstatningerne er indregnet under andre driftsindtægter, der er sammendraget som en del af bruttofortjenesten.

	2024	2023
	TDKK	TDKK
2. Personaleomkostninger		
Lønninger	29.753	35.285
Pensioner	3.054	3.346
Andre omkostninger til social sikring	757	700
Andre personaleomkostninger	26	3
	<u>33.590</u>	<u>39.334</u>

Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:

Direktion	2.987	2.858
Bestyrelse	247	225
	<u>3.234</u>	<u>3.083</u>

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>68</u>	<u>78</u>
---	-----------	-----------

Selskabet har valgt at indregne omkostninger til vikarer som en del af personaleomkostninger, idet omkostninger til vikarer anses som substitut til personaleomkostninger. Omkostninger til vikarer andrager i 2024 TDKK 838 (2023: TDKK 4.408).

	2024	2023
	TDKK	TDKK
3. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	448	436
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	2.475	1.983
Gevinst og tab ved afhændelse	0	39
	<u>2.923</u>	<u>2.458</u>

Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	TDKK	TDKK
4. Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	31
Andre finansielle indtægter	132	92
Valutakursgevinster	0	18
	<u>132</u>	<u>141</u>
	2024	2023
	TDKK	TDKK
5. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	35	72
Andre finansielle omkostninger	106	101
Valutakurstab	7	4
	<u>148</u>	<u>177</u>
	2024	2023
	TDKK	TDKK
6. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	346	1.288
Årets udskudte skat	408	-26
	<u>754</u>	<u>1.262</u>
	2024	2023
	TDKK	TDKK
7. Resultatdisponering		
Overført resultat	2.692	4.615
	<u>2.692</u>	<u>4.615</u>

Noter til årsregnskabet

8. Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Udviklingsprojekter under udførelse
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	4.347	1.057
Tilgang i årets løb	212	1.602
Afgang i årets løb	-4	-991
Overførsler i årets løb	191	-191
Kostpris 31. december	<u>4.746</u>	<u>1.477</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	3.759	0
Årets afskrivninger	446	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>4.205</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>541</u>	<u>1.477</u>
Afskrives over	<u>2-3 år</u>	<u></u>

De igangværende projekter omfatter udvikling af nye produkter i samarbejde med virksomhedens kunder med udgangspunkt i kundens krav og specifikationer til produktet.

De aktiverede omkostninger sammensætter sig primært af interne løntimer og eksterne omkostninger. Projekterne forløber som planlagt og forventes færdiggjort inden for 1 - 2 år.

Afsluttede projekter overføres til færdige udviklingsprojekter og afskrives over en 2-3 årig periode under hensyn til forventet bruttofortjeneste af fremtidig afsætning. Der er ikke konstateret nedskrivningsbehov i forhold til de regnskabsmæssige værdier.

Noter til årsregnskabet

9. Materielle anlægsaktiver

	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	48.190	3.989	1.014	908
Tilgang i årets løb	460	7	0	2.554
Afgang i årets løb	-3.272	-146	-286	0
Kostpris 31. december	45.378	3.850	728	3.462
Ned- og afskrivninger 1. januar	40.041	3.862	802	0
Årets afskrivninger	2.319	96	66	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-3.139	-146	-276	0
Ned- og afskrivninger 31. december	39.221	3.812	592	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	6.157	38	136	3.462
Afskrives over	3-10 år	3-10 år	10 år	

10. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita TDKK
Kostpris 1. januar	990
Kostpris 31. december	990
Regnskabsmæssig værdi 31. december	990

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	TDKK	TDKK
12. Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	652	678
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	408	-26
Hensættelse til udskudt skat 31. december	1.060	652
	2024	2023
	TDKK	TDKK
13. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-132	-141
Finansielle omkostninger	148	177
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	3.084	2.458
Skat af årets resultat	754	1.262
	3.854	3.756
	2024	2023
	TDKK	TDKK
14. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	1.879	3.333
Ændring i tilgodehavender	2.097	-7.137
Ændring i leverandører mv.	464	846
	4.440	-2.958
	2024	2023
	TDKK	TDKK
15. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Fordringspant på i alt TDKK 5.000, der giver pant i selskabets debitortilgodehavender med en regnskabsmæssig værdi på	15.583	20.011

Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	TDKK	TDKK
15. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:		
Inden for 1 år	96	96
Mellem 1 og 5 år	88	184
	<u>184</u>	<u>280</u>
Lejeforpligtelser overfor nærtstående part, opsigelsesperiode 12 mdr.	2.587	2.473
Kautions- og garantiforpligtelser		
Selskabet har som sikkerhed for kreditramme i søsterselskab afgivet selvskyldnerkaution. Selvskyldnerkautionen er maksimeret til TDKK 7.253 (2023: TDKK 7.626). Trækket på kreditrammen udgør pr. 31. december 2024 TDKK 7.253 (2023: TDKK 7.626)		

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Frese Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

16. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Frese Holding ApS, Slagelse

Moderselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Frese Holding ApS

Hjemsted

Slagelse

Koncernrapporten for Frese Holding ApS kan rekvireres på følgende adresse:

Sorøvej 8
4200 Slagelse

17. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

18. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Frese Metal- og Stålstøberi A/S for 2024 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2024 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Under andre eksterne omkostninger indregnes tillige forsknings- og udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet og øvrige danske koncernforbundne selskaber. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter. Indirekte produktionsomkostninger i form af indirekte henførbare personaleomkostninger og afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver, der er anvendt i udviklingsprocessen, indregnes i kostprisen baseret på det medgæede timeforbrug for det enkelte projekt.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten 'Reserve for udviklingsomkostninger' under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 2-3 år. For udviklingsprojekter, der er beskyttet af immaterielle rettigheder, udgør den maksimale afskrivningsperiode restløbetiden for de pågældende rettigheder.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	3-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter huslejedepositor og måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi, med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Noter til årsregnskabet

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\text{Resultat af primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$